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1 Úvod

Parazitismus je ţivotní strategie jednoho organismu ţijícího na úkor organismu jiného.

Řada parazitů, zejména hematofágních, má i schopnost přenášet na hostitelský organismus

další parazity - viry, bakterie, prvoky (Labuda, 1979).

Zoonózy jsou onemocnění, která jsou přenášena z obratlovce na člověka (Hubálek,

2003). Mezi zoonózy patří řada medicínsky velmi významných onemocnění jako mor,

horečka West Nile, lymeská borelióza a další. Zoonózy jsou významným zdravotním

problémem v mnoha zemích světa, včetně těch rozvinutých. Jejich rozšíření ovlivňují změny

prostředí, ale také politické, sociální a kulturní faktory (změny v zemědělství, vyuţívání půdy,

trávení volného času, …). Řada zoonóz patří mezi tzv. emergentní nákazy - nákazy, které se

objevují zcela nově, v nových oblastech nebo v nových souvislostech (Kruse et al., 2004;

Chomel et al., 2007).

Arboviry (z anglického „arthropode-borne virus―) jsou viry přenášené členovci na

obratlovce. Nejčastějšími přenašeči arbovirů jsou komáři nebo klíšťata (Nuttall et al., 1994;

Gritsun et al., 2003). Původce arboviróz najdeme mimo jiné mezi zástupci čeledí Togaviridae,

Flaviviridae, Bunyaviridae a Reoviridae (WHO, 2004).

Klíšťová encefalitida (KE) je klíšťaty přenášená, emergentní zoonóza, jejímţ původcem

je arbovirus – virus klíšťové encefalitidy. KE patří spolu s lymeskou boreliózou k

nejvýznamnějším klíšťaty přenášeným onemocněním člověka (WHO, 2004).
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2 Hlavní cíle práce

1. vypracování literární rešerše k tématu, se zaměřením na klíšťata, jimi přenášené

nákazy a jejich výskyt v urbánních a periurbánních oblastech

2. stanovení prevalence viru klíšťové encefalitidy v klíšťatech pocházejících

z českobudějovického lesoparku

3. porovnání nukleotidových sekvencí získaných z pozitivních vzorků se sekvencemi

dalších kmenů z jihočeského kraje a s dostupnými sekvencemi v nukleotidových

databázích

4. vyhodnocení a interpretace výsledků vzhledem k epidemiologické významnosti

urbánních biotopů klíšťat
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3 Literární přehled

3.1 Klíšťata a klíšťáci

Klíšťata a klíšťáci se taxonomicky řadí do kmene Arthropoda (členovci), podkmene

Chelicerata (klepítkatci), třídy Arachnida (pavoukovci), řádu Acari (Acarina) (roztoči),

podřádu Ixodida (klíšťata) (Sedlák, 2005). Klíšťata se dále rozlišují na tři čeledi: klíšťáci

(Argasidae, tzv. „soft ticks―), klíšťata (Ixodidae, „hard ticks―) a Nuttalliellidae (Horak et al.

2002).

3.1.1 Klíšťáci

3.1.1.1 Obecná charakteristika

Klíšťáci (Argasidae) nemají výrazný chitinový štít jako klíšťata (proto anglické

označení „soft ticks―) (Kimmig et al., 2003). Hlavička spolu s ústním aparátem je ukryta na

břišní straně těla. Z vajíček se líhnou larvy, které sají na svém hostiteli řadu hodin aţ několik

dnů. Po larválním stádiu následují 3-4 stádia nymfální. Všechna stádia mohou sát krev

opakovaně. Mezi medicínsky a veterinárně významné rody patří zejména rody Argas a

Ornithodoros (Stejskal, 1995; Volf et al., 2007). Do čeledi Argasidae patří i další, méně

významné rody jako Carios nebo Otobius (Horak et al., 2002).

3.1.1.2 Rod Argas

V Evropě patří k významným zástupcům rodu Argas klíšťák holubí (Argas reflexus)

(Kimmig, 2003). Ze Středomoří a Blízkého východu se rozšířil do měst střední Evropy, kde

napadá holuby (Columba livia, C. livia domestica), ale můţe téţ napadnout člověka, do jehoţ

příbytku je schopen se dostat z holubích hnízd okny, šachtami nebo ventilací (Dautel a Kahl,

1999). Sání A. reflexus můţe způsobit váţnou alergickou reakci, která můţe vést aţ

k anafylaktickému šoku (Khouri a Maroli, 2004; Spiewak et al., 2006).
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3.1.1.3 Rod Ornithodoros

Rod Ornithodoros je rozšířen v mnoha zemích světa (Afrika, USA, Kanada).

V tropech se vyskytuje zástupce Ornithodoros moubata, důleţitý vektor borélií způsobujících

návratné horečky (Kimmig, 2003).

3.1.2 Klíšťata

3.1.2.1 Obecná charakteristika

Klíšťata čeledi Ixodidae mají na dorzální straně těla pevný chitinový štít (scutum),

který slouţí jako mechanická ochrana proti poškození. U samců pokrývá celé tělo, u samic

přibliţně polovinu těla. Ústní aparát směřuje dopředu, proto je dobře viditelný i při pohledu

shora. Klíšťata procházejí třemi vývojovými stádii. Z vajíčka se vylíhne šestinohá larva, ta se

po nasátí mění v osminohou nymfu, a z ní se po dalším sání vyvine pohlavně zralý jedinec.

Klíšťata sají v kaţdém stádiu pouze jednou. Čeleď Ixodidae zahrnuje řadu medicínsky i

veterinárně významných rodů, jako například Ixodes, Dermacentor, Rhipicephalus,

Amblyomma či Hyalomma (Kimmig, 2003).

3.1.2.2 Ixodes ricinus

Klíště Ixodes ricinus je v Evropě klíštětem nejčastěji infestujícím člověka, a proto je

také významným vektorem mnoha humánních patogenů (původců klíšťové encefalitidy,

lymeské boreliózy, tularémie, anaplazmózy, …).

Klíšťata rodu Ixodes procházejí třemi vývojovými stádii (larva- nymfa- dospělec).

Vývoj kaţdého stádia trvá přibliţně rok, takţe celý vývojový cyklus klíště dokončí přibliţně

za tři aţ šest let, v závislosti na podmínkách prostředí (Volf et al., 2007; Kimmig et al., 2003).

Klíšťata tohoto rodu se dají označit jako tříhostitelská. Kaţdé stádium po nasátí opouští

hostitele, svléká se a následně číhá na hostitele příštího (Volf et al., 2007; Randolph et al.,
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2008). Larvy sají především na lesních hlodavcích (Apodemus sp., Microtus sp., Myodes

glareolus, …), jeţcích, krtcích, ale i na ještěrkách (Labuda, 1979; Volf et al., 2007). Nymfy

sají na podobných hostitelích jako larvy, ale vyhledávají i ptáky (Turdus merula, T.

philomelos) (Matuschka et al., 1991; Dautel a Kahl, 1999; Gregoire et al., 2002; Weidmann et

al., 2006; Waldenström et al., 2007). Samice sají na větších obratlovcích, jako jsou jeleni,

srny, divoká prasata, skot, kozy a ovce (Labuda, 1979). Samci tohoto rodu krev nesají. Člověk

můţe být hostitelem pro všechna vývojová stádia (Hubálek et al., 2004).

Podle vztahu k hostiteli lze zástupce rodu Ixodes rozdělit na specialisty jako například

I. hexagonus, který saje téměř výhradně na jeţcích, a generalisty, jako je I. ricinus či I.

scapularis (Kimmig, 2003). Hostitelská specifita má významné důsledky pro cirkulaci

patogenů. Klíšťata specializovaná pouze na určitý druh volně ţijícího hostitele nepředstavují

pro člověka přímý zdroj infekce, ale podílejí se na enzootické cirkulaci patogenu v přírodě.

Na člověka je pak patogen přenesen klíštětem, které můţe sát jak na hostitelích

kompetentních k přenosu daného patogenu, tak na člověku. Tato klíšťata se označují jako tzv.

„bridge vector― (Oliver et al., 2003; Bown et al., 2006).

3.1.2.3 Faktory prostředí

Klíšťata jsou ovlivňována abiotickými (teplota, vlhkost) a biotickými (vegetace,

dostupnost hostitelů) podmínkami prostředí. Tyto podmínky pak ovlivňují geografickou

distribuci klíšťat (Gritsun et al., 2003). Rychlost vývoje závisí na teplotě, všechna klíšťata

jsou vysoce citlivá vůči vlhkostnímu stresu (Perret et al., 2004; Randolph et al., 2002, 2008).

Klíšťata jsou vázána zejména na prostředí listnatých a smíšených lesů, které jim poskytuje

dostatečnou ochranu před vysycháním. Ze stejného důvodu jsou travní porosty klíšťaty


[…]


amplifikaci. Byly pouţity různé metody pro přečištění PCR produktu a byly testovány i různé

koncentrace templátu v sekvenační reakci. Příčinou byla nejspíše degradace nebo nízká

kvalita templátové RNA. Moţným řešením by bylo pouţít komerčně dostupné přípravky pro

uchování izolované RNA.

V případě vzorku A2-126 byla získána 1348 pb dlouhá sekvence genu kódujícího

virový protein E. Na základě fylogenetické analýzy byl tento vzorek zařazen podle očekávání

mezi kmeny evropského subtypu, do blízkosti kmenů 235 a 166 pocházejících taktéţ z oblasti

jiţních Čech (Křivanec et al., 1988; Růţek et al., 2006).

Minimální infikovanost klíšťat virem klíšťové encefalitidy dosáhla hodnoty 0,47 %.

Minimální infikovanost (MIR - z anglického „minimum infection rate―) je výsledek vyšetření

směsných vzorků více jedinců. Směsných vzorků se běţně pouţívá v případech, kdy

prevalence dosahuje tak nízkých hodnot, ţe pravděpodobnost výskytu více neţ jednoho

pozitivního jedince ve vzorku je dostatečně nízká (Venette et al., 2002; Süss et al., 2004;

Gäumann et al., 2010). MIR je tedy hodnota prevalenci blízká. Prevalence VKE v Ixodes

ricinus se pohybuje mezi 0.2 aţ 3,4%. Proto je pravděpodobnost toho, ţe v pozitivním poolu

je víc jak jedno klíště infikované, minimální.

Virus byl v klíšťatech detekován pomocí RT-PCR, která se běţně pro tyto účely

pouţívá (např. Kreil et al., 1997; Morozova et al., 2002; Rudenko et al., 2004). Výhodou této

metody je rychlost, nízký detekční limit a ekonomičnost, nevýhodou je, ţe prokazuje pouze

výskyt nukleové kyseliny. Nedostáváme tedy informaci o tom, zda byl virus ţivý, v jakém

mnoţství se v klíštěti vyskytoval nebo jak byl virulentní. Dalšími metodami pro detekci viru

klíšťové encefalitidy jsou „real-time― PCR (např. Schwaiger a Cassinoti, 2003), umoţňující

kvantifikaci viru ve vzorku, izolace na sajících myškách (např. Hayasaka et al., 1999) či

detekce viru na buněčných kulturách (např. Danielová et al., 2002). Velkou výhodou dvou

posledně jmenovaných metod je, ţe je získán ţivý izolát, který můţe být podroben následným

testům virulence apod. Nevýhodou mohou být etické otázky, technická a finanční náročnost,

vysoká pravděpodobnost kontaminace buněčných kultur bakteriemi a plísněmi (Grešíková a

Kaluzová, 1997; Gäumann et al., 2010).

30

Pravděpodobným zdrojem infekce VKE v lesoparku Stromovka jsou malí hlodavci a

jeţci, kteří jsou kompetentní pro přenos viru a jsou hostiteli obrovských mnoţství zejména

larválních a nymfálních stádií klíšťat (Křivanec et al., 1988; Weidmann et al., 2006).

Nekompetentní hostitelé pro přenos patogenů jsou velcí savci, kteří se v parku vyskytují jen

náhodně. Na cirkulaci patogenů se můţe v urbánních oblastech podílet i I. hexagonus

(Křivanec et al., 1988; Gern et al., 1997).

Do městského parku chodí velká část obyvatel trávit svůj volný čas. Provozuje se zde

in-line bruslení, běhání, míčové hry, ale také studium nebo čtení knih, sportovní rybaření.

Většina těchto aktivit je spojena s rizikem nákazy klíšťovou encefalitidou. Specifickou

aktivitou je venčení psů, kteří bývají častými hostiteli klíšťat a mohou teoreticky transportovat

klíšťata z venkovního prostředí do domácností. Určité riziko představuje i samotné

odstraňování klíšťat z domácích mazlíčků, kdy hrozí při poškození klíštěte přenos patogenů

přes drobné oděrky v kůţi, či sliznice. Byly zaznamenány i případy rozkousnutí nasátého

klíštěte ze psa dítětem.

V souvislosti s výskytem klíšťat v urbánních oblastech bylo popsáno, ţe obecně vyšší

teplota v těchto místech umoţňuje klíšťatům aktivitu i v zimním období. Například ve studii

Dautela et al. (2008) byla v berlínském lese zaznamenána aktivní klíšťata i během prosince,

ledna a února.

V klíšťatech pocházejících z urbánních oblastí byla detekována řada dalších patogenů

člověka: původci lymeské boreliózy (Borrelia burgdorferi s.l.), lidské granulocytární

anaplazmózy (Anaplasma phagocytophilum) a babesiózy (Babesia microti) (Stańczak et al.,

2004; Pichon et al., 2006; Bašta et al., 1999; Silaghi et al., 2008). Stejná klíšťata, která byla

v této práci testována na přítomnost viru klíšťové encefalitidy, byla testována kolegyní

Zuzanou Vavruškovou na přítomnost Borrelia burgdorferi sensu lato. Celková prevalence

tohoto patogenu dosáhla 7,1 % (Vavrušková, 2010).

Infekci klíšťovou encefalitidou lze předcházet očkováním, pouţíváním repelentů a

dodrţování základních pravidel při manipulaci s klíšťaty.
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7 Závěr

Byla vypracována rešerše k zadanému tématu výskytu viru klíšťové encefalitidy

v urbánní oblasti Českých Budějovic. Byla vyšetřena klíšťata z lesoparku Stromovka. Tři

vzorky byly prokázány jako pozitivní na výskyt viru klíšťové encefalitidy. U pozitivních

vzorků se nepodařilo získat sekvence v dostatečné kvalitě, ovšem byla získána nukleotidová

sekvence části genu kódujícího protein E u vzorku klíštěte pocházejícího z nedalekých

Netolic.
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