Oponentský posudek na bakalářskou práci Lenky Čapkové
"Virus klíšt'ové encefalitidy v urbánní oblasti Českých Budějovic"

Lenka Čapková předložila bakalářskou práci řešící problematiku klíšťové encefalitidy
v městském parku Stromovka, se zaměřením na ekologické a epidemiologické souvislosti.
Obzvláště v České republice jde stále o aktuální a velmi diskutované téma.

Po formální stránce má předkládaná práce o rozsahu 39 stran všechny náležitosti
bakalářské práce. Cíle práce jsou, ve shodě se současným trendem na PřF JU, formulovány
stručně a jejich těžiště spočívá v literární rešerši dané problematiky doplněné experimentální
částí menšího rozsahu. Literární rešerše zahrnuje 14 stran vcelku čtivého textu,
pojednávajícího o klíšťatech, jimi přenášených patogenech a konečně samotném viru klíšťové
encefalitidy. Součástí úvodu je i kapitola o koloběhu viru v příměstských oblastech. Metodika
je popsána dostatečně podrobně a srozumitelně. Ve výsledkové části autorka postupně
předkládá epidemiologická a molekulárně-biologická data získaná sběrem klíšťat, jejich
vyšetřením na přítomnost VKE a sekvenováním, která autorka diskutuje na 3 stranách. Práci
zakončuje 8 stran seznamu literatury, čítající 77 publikací a 2 odkazy na internetové stránky.

Příjemným překvapením, zejména vzhledem k ostatním pracím, do kterých jsem měla
možnost nahlédnout, je malé množství překlepů a gramatických chyb. Také po stránce
stylistické jsem si všimla jen několika drobností:

A) přílišná stručnost některých kapitol v literárním přehledu a na druhé straně velké
mezery mezi odstavci působí dojmem, že bylo nutno tuto část opticky "natáhnout";

B) str. 4: výčet klíšťaty přenášených pato genů je zakončen několika tečkami; lépe by
působilo uvést např. "a další" nebo "mimo jiné"; totéž na str. 8 ve výčtu virových
čeledí;

C) některé informace se opakují, např. v kap. 3.3.2 se píše, že " ... klíště nakažené
v kterémkoli stádiu zůstává infikované po celý život ", vzápětí v kap. 3.3.3.
" ... Klíšťata rodu lxodes ... jsou infikována perzistentně ";

D) str. 23: maximum dospělců v roce 2009 bylo v červnu, nikoliv v květnu;
E) str. 25: Obr. 6 (fotografie agarózového gelu) má poměrně špatnou kvalitu.

Tolik k formální stránce.

Na autorku mám následující dotazy a faktické připomínky:

1) str. 7: Jsou Borrelia burgdorferi sensu stricto, B. garinni a B. afzelii jediné
patogenní pro člověka? Jaký je aktuální status B. spielmani?

2) str. 8: Jsou-li rezervoárem viru Omské hemoragické horečky ondatry a další
vodní hlodavci, jakou úlohu hraje v tomto koloběhu klíště? Jak je klíště
adaptované na vodní prostředí?

3) str. 11: Uveďte příklad náhodného hostitele VKE.
4) str. 15: Jaké jsou rozdíly mezi městským a vesnickým prostředím z hlediska

epidemiologie klíšťaty přenášených patogenů?
5) str. 17: Jaký byl Váš podíl na sběru klíšťat a izolaci DNA?
6) str. 18 a 19: Odkud pocházejí sekvence primerů?
7) str. 24: Jaký je detekční limit použité metody RT-PCR?
8) str. 29: Čím si vysvětlujete neúspěšnost sekvenace? Domnívám se, že pokud

by byl neúspěch zapříčiněn degradací nebo nízkou kvalitou templátové
RNA, jak píšete, byly by potíže už s reverzní transkripcí.

Přes uvedené připomínky považuji předloženou bakalářskou práci Lenky Čapkové za
plně vyhovující a odpovídající současnému standardu na Přírodovědecké fakultě JU,
doporučuji ji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

V Českých Budějovicích 19. května 2011
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